
  

 

5515/21   rs/CL/mc 1 

 LIFE.4  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 21 ianuarie 2021 
(OR. en) 
 
 
5515/21 
 
 
 
 
SOC 31 
EMPL 22 
EDUC 17 

 

 

  

  

 

NOTĂ 

Sursă: Secretariatul General al Consiliului 

Destinatar: Delegațiile 

Subiect: Proiect de DECIZIE A CONSILIULUI de înlocuire a unui membru danez în 
Consiliul de administrație al Centrului European pentru Dezvoltarea 
Formării Profesionale 

  

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor proiectul de decizie a Consiliului de înlocuire a unui 

membru danez în Consiliul de administrație al Centrului European pentru Dezvoltarea Formării 

Profesionale. 

 

 

___________________ 

 



 

 

5515/21   rs/CL/mc 2 

 LIFE.4  RO 
 

ANEXĂ 

Proiect de DECIZIE A CONSILIULUI 

din 

de înlocuire a unui membru 

în Consiliul de administrație al Centrului European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale 

 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

 

având în vedere Regulamentul (UE) 2019/128 al Parlamentului European și al Consiliului de 

înființare a Centrului European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale (Cedefop) și de abrogare 

a Regulamentului (CEE) nr. 337/75 al Consiliului1, în special articolul 4, 

întrucât: 

 

(1) Prin deciziile sale din 9 aprilie 20192, 8 iulie 20193, 16 septembrie 20194 și 8 noiembrie 

20195, Consiliul a numit membrii și supleanții în Consiliul de administrație al Centrului 

European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale pentru perioada 1 aprilie 2019-

31 martie 2023. 

 

(2) Un loc de membru din categoria reprezentanților organizațiilor patronale a devenit vacant în 

urma demisiei dlui Alex HOOSHIAR. 

 

(3) Organizația patronală BusinessEurope a prezentat o candidatură pentru locul vacant, 

 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 
1 JO L 30, 31.1.2019, p. 90. 
2 JO C 136, 12.4.2019, p. 6. 
3 JO C 232, 10.7.2019, p. 5. 
4 JO C 316, 20.9.2019, p. 3. 
5 JO C 385, 13.11.2019, p. 6. 



 

 

5515/21   rs/CL/mc 3 

 LIFE.4  RO 
 

Articolul 1 

 

Dna Sigrid LUNDETOFT CLAUSEN este numită în calitatea de membru în Consiliul de 

administrație al Centrului European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale în locul dlui Alex 

HOOSHIAR, pentru durata rămasă a mandatului actual, care se încheie la 31 martie 2023. 

 

Articolul 2 

 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

 

 

Adoptată la 

 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 

 

    

 

 

 

 


		2021-01-26T11:17:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



